索引号：
11220000013544429K/2022-

01407
分类： 综合政务（其他）;通知

发文机关： 吉林省科学技术厅 成文日期： 2022 年 05 月 23 日

标题： 关于公布吉林省科学技术厅为企业办实事清单的通知

发文字号：

发布日期： 2022 年 05 月 25 日

关于公布吉林省科学技术厅为企业办实事清单的通

知

  根据《吉林省人民政府办公厅关于深入落实政府为企业办实事有关工作的

通知》（吉政办函[2022]48 号）要求，为深入落实全省服务企业大会精神，助
推企业高质量发展，现将《吉林省科技厅为企业办实事清单》公布如下：

  一、培育企业创新主体方面

  （一）扩大企业创新决策话语权。支持企业牵头以“军令状”“揭榜挂

帅”等新机制实施关键技术研发项目。
  （二）强化企业技术创新投入主体地位。省级科技发展计划项目优先支持

研发投入占比高、产品市场前景好、研发能力强的企业，提高企业承担科技项

目任务比例。

  （三）支持企业申报科技奖励。逐步增加吉林省科学技术奖中企业获奖比

例。

  （四）支持企业建立创新联合体。支持一汽、长客、长光卫星等骨干龙头

企业开展产业集成创新试点，组建创新联合体。

  （五）打造一批骨干龙头企业。鼓励中国一汽集团、中车长客、中油吉

化、吉林化纤、修正药业、长光卫星等重点企业承担国家重大科技项目,发挥头

部企业引领带动作用。

  （六）培育一批高新技术企业。推动高新技术企业培育、认定工作，加快

制订出台高新技术企业扶持政策，推动建立高新技术企业培育库，建立初创

期、成长期、成熟期培育梯队。

  （七）扶持科技型中小企业成长。组织开展科技型中小企业评价备案和技

术先进型服务企业评定工作，助企享受研究开发费用税前加计扣除政策和所得

税优惠政策。
  （八）加大企业研发投入补助。实施企业 R&D 投入引导计划，对中小微企

业 R&D 投入增量和大型企业 R&D 投入增量、存量进行补助，强化企业创新主体

作用。

  二、加强服务企业方面

  （九）开展“科技企业服务月”活动。加强科技企业相关扶持政策宣讲培

训，增强中小企业创新意识，精准对接政策，助力企业复工复产健康发展。

  （十）组织企业参加中国北京科技产业博览会。展示我省企业科技创新取

得的成果，为企业开拓市场、开展对外合作交流提供平台。

  （十一）持续助力“银企”对接。落实与吉林银行、中国银行吉林分行战

略合作协议，拓宽科技型中小微企业融资渠道，助力科技企业快速发展。

  （十二）推动科技资源向企业开放共享。健全科技资源开放共享制度，完

善科研院所、高等学校科研设施和仪器设备等科技资源向企业开放的合理运行

机制。

  三、促进创新创业方面

  （十三）推动双创工作提质升级。推广摆渡创新工场先进服务模式，积极

培育在孵企业。

  （十四）加强双创孵化载体建设。对新认定的省级科技企业孵化器（众创

空间、大学科技园）、运营业绩突出的科技企业孵化器（众创空间、大学科技

园）给予后补助支持。

  （十五）举办中国创新创业大赛（吉林赛区）赛事。对获奖科技型中小微

企业给予后补助支持。
  （十六）支持科技人员创新创业。鼓励事业单位选派科研人员到企业工作

或者参与企业科技攻关，支持和鼓励事业单位科研人员兼职创新、在职创办企

业和离岗创办企业。

  （十七）评聘科技创业导师。为科技型中小微企业创业者提供创业辅导服
务。

  四、推动科技成果转移转化方面

  （十八）完善全省科技成果转移转化交易服务体系。健全覆盖全省的科技

成果转移转化工作网络，构建全省科技成果转移转化信息服务“一张网”。

  （十九）推动医药健康产业发展。通过省科技发展计划对防疫创新产品的

研发给予优先支持。对在疫情防控期间承担我省统筹调配医用防疫物资供应任

务的重点医药健康工业企业，通过省级医药健康产业发展专项资金给予一次性

经费补助。

  （二十）组织企业与高校院所对接活动。实施“双千工程”，开展企业进

高校院所、科研成果进企业活动，推动高校院所围绕企业需求开展科技攻关，

推动科研成果在企业落地转化。

  （二十一）组织科技金融路演活动。搭建金融助力科技中小微企业发展桥
梁，拓宽科技中小微企业融资渠道，实现科技资源与金融资源的有效对接。

  （二十二）开展高端合作平台助企活动。积极推进院地合作，组织开展中

科院院所高新技术成果线下或线上助企活动，促进中科院科技成果在吉林省转

化。
  五、培育企业人才方面

  （二十三）支持企业人才申报省级科技人才项目。支持企业创新创业人才

申报省中青年科技创新创业卓越人才（团队）、青年成长科技计划项目。

  （二十四）加快培养初创型科技人才。依托“双创”基地和科技企业孵化

器，重点培育初创型科技人才。

  吉林省科学技术厅

  2022 年 5 月 23日